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ANEXO I 

1 

1. Justificativas para Manutenção/Alteração dos Gab aritos Preliminares 

1.1 De acordo com os Editais de Abertura 01/2020, que regem estes Concursos Públicos, 
argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações 
estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa 
(por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão 
resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na Internet. Não 
serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que 
contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível. 
 

 
NÍVEL SUPERIOR 

 
 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 
 

CARGO(S): CP 621 - ECONOMISTA, CP 622 - ENGENHEIRO ELETRICISTA, CP 623 - 
ENGENHEIRO MECÂNICO, CP 624 - ESTATÍSTICO, CP 625 -  FARMACÊUTICO, CP 626 - 

FISIOTERAPEUTA, CP 627 - NUTRICIONISTA, CP 628 - MÉ DICO VETERINÁRIO 
 
QUESTÃO: 02 - MANTIDA alternativa 'C'. Na questão em voga, na primeira assertiva, é 
solicitado que: Se na linha 12, passássemos o vocábulo “participantes” para o singular, 
provocar-se-ia a necessidade de uso da crase imediatamente antes dessa palavra, bem como 
adequações em nível de concordância no restante do período. A afirmação é falsa, conforme 
demonstra o gabarito, pelo fato de que a palavra “participantes” refere-se ao termo que o 
antecede: “grupo de participantes”, portanto tem seu referente masculino. Dessa forma, o 
termo em questão assume o gênero relacionado a esse referente. Assim sendo, ao ser 
colocado no singular, obrigatoriamente, deverá ser precedido pelo artigo masculino singular, o 
que não permite a fusão com a preposição exigida pelo verbo que o antecede.  
 
QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'B'.  A questão solicitava que fossem avaliadas as 
afirmações que seguem sobre determinados vocábulos do texto. Quanto à afirmação I - Na 
palavra trabalho (l. 01) há um encontro consonantal imperfeito e um dígrafo vocálico. - ela está 
efetivamente errada, conforme indica o gabarito, pois na palavra em análise não ocorre 
encontro consonantal imperfeito (tr- é um encontro perfeito, visto que as consoantes 
encontram-se na mesma sílaba) Já na segunda assertiva, que está considerada correta, 
verifica-se que em sincronia (l. 02) se evidencia um dígrafo, assim como em resultante (l. 16). 
Em ambos os casos, há dígrafos, os quais estão representados por -in e -an (dígrafos 
vocálicos em que as vogais são nasalizadas por m/n na mesma sílaba), conforme preconiza 
Cegalla à pág. 31). 
 
QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'E'.  A questão solicitava que: Sobre os vocábulos 
acentuados em “Essa sincronização fisiológica foi registrada durante um exercício de 
percussão musical especialmente desenvolvido para o estudo em uma colaboração entre 
neurocientistas sociais e acadêmicos do Departamento de Música da Universidade Bar-Ilan, de 
Ramat Gan.” (l. 08 a 10), afirma-se que: Relativamente à assertiva 1 - Há dois vocábulos 
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acentuados por serem proparoxítonas.  

A frase afirma, indiscutivelmente, que se tem dois vocábulos acentuados por serem 
proparoxítonos; no entanto, ao analisá-lo, observa-se a ocorrência de três palavras acentuadas 
por essa razão: fisiológica, acadêmicos, Música e, ainda, poder-se-ia dizer que exercício, à 
vista de algumas gramáticas, poderia ser considerada uma proparoxítona relativa. Observa-se 
que a afirmação está incorreta em sua colocação, pois faz referência a um determinado 
fragmento que foi retirado do texto e o próprio enunciado diz: Sobre os vocábulos acentuados, 
portanto, analisar-ser-iam todos e, posteriormente, as afirmações.  

Quanto à assertiva 3 - Apenas há uma palavra dentre as acentuadas e grifadas em que é 
permitida a grafia sem o acento gráfico, entretanto, assumindo classe gramatical diferente da 
que tem no fragmento. Afirmação correta, dentre as quatro palavras acentuadas no fragmento, 
apenas 'música', poderia ocorrer sem o aceno gráfico. No contexto, 'música' é um substantivo 
e, caso fosse suprimido o acento gráfico, se tornaria um verbo flexionado na primeira pessoa 
do singular do presente do indicativo - Eu musico a letra de vários poemas (por exemplo). 
 
QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'C'.  A questão solicitava que na frase: O exercício 
permitiu que os pesquisadores manipulassem o nível de sincronização comportamental na 
percussão entre os membros do grupo e avaliassem a dinâmica das mudanças no IBI para 
cada participante durante o experimento. (l. 20 a 22), fosse avaliada a seguinte proposta: Caso 
a palavra pesquisadores fosse substituída por investigação, quantos outros vocábulos 
deveriam ser alterados a fim de manter a correção do período em que está inserido? A 
resposta correta é três, visto que a palavra que está sendo sugerida como alteração não deve 
ser contada. Observe-se que no enunciado há a indicação desse procedimento pois diz > 
quantos OUTROS vocábulos. 
 
QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'D'.  A questão solicitava que fossem avaliadas as 
afirmações relativas às estratégias coesivas no fragmento O exercício permitiu que os 
pesquisadores manipulassem o nível de sincronização comportamental na percussão entre os 
membros do grupo e avaliassem a dinâmica das mudanças no IBI para cada participante 
durante o experimento. (l. 20 a 22). Identifica-se uma elipse do sujeito imediatamente antes da 
forma verbal avaliassem. Efetivamente o sujeito da forma verbal está elíptico, visto que pode 
ser recuperado no contexto. Observe-se que o mesmo termo pode exercer funções distintas no 
contexto, como no caso mencionado na assertiva, relacionado ao verbo avaliar. Além disso, o 
termo oculto a que o recurso se refere faz parte do Objeto Direto, pois trata-se do sujeito  de 
uma oração subordinada substantiva objetiva direta.  
 
QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'B'. Quanto à colocação: A supressão da expressão 
maior não implicaria alteração de sentido ao período. Afirmação correta, a retirada da 
expressão maior implicaria mudança no sentido da frase, pois em "...tarefa estruturada 
apresentaram maior coordenação percussiva na sessão de improvisação livre" é possível 
observar que a retirada do termo torna a expressão "coordenação percussiva" um termo dentro 
da normalidade, sem expressão representativa. 
 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'C'.  A questão solicitava que fossem avaliadas as 
assertiva I a V, relativas às alterações no texto. A assertiva I está incorreta, uma vez que a 
substituição proposta eliminaria a preposição “por”, o que de fato alteraria o sentido do período. 
Relativamente à assertiva III - A supressão de Ademais (l. 27) não implicaria alteração no 
sentido na frase em que está inserido. A supressão do termo implicaria alteração de sentido no 
contexto do período, uma vez que nele se observam a listagem de fatores que estão sendo 
arrolados pelo autor.  

Observe-se: (1ª constatação) A análise dos dados demonstrou que o exercício de 
percussão provocou o surgimento de sincronização fisiológica em grupos além do que poderia 
ser esperado aleatoriamente. (2ª constatação) Ademais, a sincronização comportamental e a 
sincronização fisiológica aprimorada na ________ individual prognosticaram uma experiência 
elevada de coesão do grupo. (3ª constatação). Finalmente, os pesquisadores mostraram que 
uma sincronia fisiológica mais alta também delineia um desempenho aprimorado do grupo 
posteriormente em uma tarefa diferente. O vocábulo utilizado pelo autor tem a função de 
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introduzir uma nova ideia, a qual se somará à anterior - além daquela. Portanto, caso fosse 
retirada, suprimir-se-ia a ideia de acréscimo à anterior, seriam apenas duas situações que se 
foram constatadas, no entanto, o uso desse articulador conduz o leitor à construção dos 
tópicos que se somam e que. 
 
QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão solicitava que fossem analisadas as 
afirmações a respeito de pontuação e situações textuais, assinalando V, se verdadeiro, ou F, 
se falso. Quanto às afirmações: 
( ) Na linha 04, o uso do ponto de interrogação assinala uma pergunta direta, que é respondida 
imediatamente no texto.  
Afirmação falsa, visto que a pergunta: 'Que papel a música pode desempenhar nesse esforço?" 
é um expediente do autor para chamar a atenção do leitor a respeito do que vai ser colocado 
no texto. Trata-se, pois, de uma pergunta retórica cuja função é estimular o leitor para uma 
reflexão. Além disso, na assertiva, é colocada a expressão 'imediatamente', que a torna 
absolutamente incorreta. 
( ) Os travessões utilizados entre as linhas 06 e 07 separam uma frase intercalada; poderiam 
ser corretamente substituídos por parênteses.  

Conforme Cegalla, páginas 433/435 - a frase é um conjunto de palavras com sentido, 
com ou sem verbo. No caso em questão, tem-se uma frase - ... pesquisadores israelenses 
relatam sua descoberta de que, enquanto membros de um grupo tocavam juntos, aspectos da 
sua função cardíaca – especificamente o intervalo de tempo entre batimentos individuais (IBI) – 
estavam sincronizados. - a qual é colocada entre travessões. 
 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava que, dentre os grupos de 
palavras e expressões apresentadas, fosse assinalada a alternativa em que um ou mais termos 
destoassem do assunto discutido no texto. A única alternativa que continha termo que 
destoava do assunto do texto era a alternativa D - Grupos sincríticos – ecologia –  
segmentação comportamental, visto que “sincríticos” se refere à “síncrese”, que significa, 
conforme Dicionário Aurélio: 
Oposição, antítese, contradição. 
2. Reunião de duas vogais em um ditongo. [Cf. sínclise e cínclise.] 

Nesse caso, está-se falando, portanto, de termos que 'saem do tom', que discordam, que 
divergem do texto. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 
 
 

CARGO(S): CP 621 - ECONOMISTA, CP 622 - ENGENHEIRO ELETRICISTA, CP 623 - 
ENGENHEIRO MECÂNICO, CP 624 - ESTATÍSTICO, CP 625 -  FARMACÊUTICO, CP 626 - 

FISIOTERAPEUTA, CP 627 - NUTRICIONISTA, CP 628 - MÉ DICO VETERINÁRIO 
 
 
QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'C'. A alternativa dada como incorreta, letra “C”, 
portanto, o gabarito da questão, consigna texto contrário ao disposto no art. 5º, XVI, da CF. 
Não houve mera supressão de termo. Isso porque a alternativa indica que se exige autorização 
prévia da autoridade competente, o que contraria o texto constitucional, razão pela qual as 
impugnações não se sustentam.  
 
 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'A'. A alternativa constante da letra “A” está incorreta, 
pois não compreende o delito de “Inserção de dados falsos”, mas de “Modificação ou alteração 
não autorizada de sistemas de informação”, previsto no art. 313-B, não no art. 313-A do CP. 
Portanto, incorreta a assertiva, sendo essa o gabarito da questão. Consigno que o delito de 
“Epidemia” está tipificado no art. 267 do CP, respondendo o agente pela sua forma qualificada 
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se dele resultar morte (§1º do art. 267 do CP), assim, não há que se falar em qualquer 
incorreção da assertiva “B”. O previsto na alternativa “C” reproduz uma das hipóteses de 
aumento de pena fixadas no art. 268, parágrafo único, do CP, estando, portanto, correta. Não 
se exige a literalidade do dispositivo, mas que o candidato conheça o teor da lei, pois o 
enunciado não indicou que as assertivas estariam em conformidade expressa com o CP. 
Alternativas D e E estão em conformidade com os arts. 280 e 317 do CP. 
 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'D'. O intuito da questão foi o de perquirir o 
conhecimento, pelos candidatos, acerca da possibilidade de afastamento pelo policial, nos 
termos do art. 12-C, III, da Lei Maria da Penha. Justamente por isso foi adicionada a expressão 
“EXCLUSIVAMENTE”. Assim, nada a reparar no gabarito preliminar.  
 

 
CARGO(S): CP 621 - ECONOMISTA, CP 622 - ENGENHEIRO ELETRICISTA, CP 623 - 

ENGENHEIRO MECÂNICO, CP 624 – ESTATÍSTICO 
 
 

 
QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'E'. O enunciado da questão pede o “preconizado” (ou 
seja, o previsto) no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Porto Alegre. 
Considerando essa premissa, expressamente delineada no enunciado, analiso os recursos. O 
previsto na assertiva I está incorreto, a teor do art. 128 do Estatuto. A assertiva II está 
incorreta, conforme art. 129-A do Estatuto, pois não incorpora a gratificação apenas na 
hipótese de exercício ininterrupto, mas também intercalado da função por mais de 10 anos. A 
assertiva III está incorreta, pois o texto normativo que fazia tal previsão foi expressamente 
revogado (antigo art. 130 do Estatuto), logo, não está inserta tal possibilidade no Estatuto. 
Portanto, estão incorretas I, II e III, conforme gabarito preliminar e enunciado que exigia 
assinalar as INCORRETAS. 
 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'D'. Discute-se nos recursos a sinonímia entre os 
termos interromper e suspender. Contudo, em direito, a interrupção e a suspensão da 
prescrição operam diferentes reflexos. A interrupção determina a devolução do prazo; 
enquanto a suspensão indica a paralisação do prazo, e sua retomada ao encerrar o motivo 
determinante da suspensão. Portanto, os termos, a despeito de na linguagem comum 
indicarem sinonímia, no contexto jurídico, guardam outra grandeza, que deve ser observada 
diante de seus efeitos práticos. Além disso, o enunciado da questão exige o conhecimento 
expresso do texto do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Porto Alegre, e o 
texto, como os próprios recorrentes indicam, prevê de forma diversa àquela lançada na 
assertiva, pois alterado o vocábulo “interrompem” por “suspendem” (art. 188, §2º, do Estatuto). 
Portanto, nada a reparar no gabarito preliminar. 
 
QUESTÃO: 19 - ANULADA. A questão foi redigida tendo como base o Plano de Carreira dos 
Funcionários da Administração Centralizada do Município de Porto Alegre (Lei Municipal n. 
6309/1988), constante do programa do concurso, e sob sua égide deve ser analisada. 
Portanto, eventuais Leis complementares ou outros instrumentos normativos devem ser 
desconsiderados na análise, mormente quando não previstos no Edital convocatório. Partindo 
de tais premissas, passo à análise das impugnações, reiterando que a questão pede que seja 
assinalada a alternativa incorreta. A alternativa “A” reproduz a integralidade do art. 27. A 
alternativa “B” está INCORRETA, a teor do art. 37, por tratar exclusivamente do regime 
especial de tempo INTEGRAL, que prevê jornada de 40 horas semanais. A alternativa “C” está 
igualmente INCORRETA, pois suprimida a expressão “de dedicação exclusiva”. A alternativa 
“D” está INCORRETA, pois apresenta texto revogado. A alternativa “E” está de acordo com o 
disposto no art. 75. Havendo evidente equívoco na elaboração, defiro  os recursos para anular 
a questão . 
 
QUESTÃO: 20 - ANULADA. A alternativa A encontra identidade com o disposto no art. 21 da 
Lei Complementar Municipal 478/2002. A alternativa B guarda identidade com o disposto no 
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art. 23, I, não havendo qualquer menção, no enunciado, sobre serem esses os únicos 
servidores inscritos de forma automática e compulsória, estando correta a assertiva. A 
alternativa C, a seu turno, está incorreta, em consonância com o parágrafo único do art. 23. A 
alternativa D, por sua vez, encontra amparo no art. 25, I. Por fim, analisemos a alternativa E. A 
Lei Complementar 867/2019 modificou o §7º, do art. 25 da LC 478/2002, para fazer constar, ao 
invés da expressão “regulamento”, a expressão “lei”, a partir de 12/12/2019. Efetivamente, 
diante de tal quadro, a alternativa “E” mostra-se também incorreta. Destarte, defiro os recursos 
para anular a questão. 
 

 
CARGO(S): CP 625 - FARMACÊUTICO, CP 626 - FISIOTERA PEUTA, CP 627 - 

NUTRICIONISTA, CP 628 - MÉDICO VETERINÁRIO 
 

 
QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão foi elaborada conforme a “Lei Orgânica 
do Município”, estando tal indicação EXPRESSA no enunciado, que cobrou a literalidade do 
art. 31, XXII, da LOPOA, não revogado. Assim, descabido qualquer cotejo pelo candidato com 
o Estatuto dos Servidores, ou ainda qualquer discussão quanto à constitucionalidade da norma, 
porquanto não foi declarada inconstitucional por qualquer Tribunal. Assim, não há qualquer 
reparo a ser promovido no gabarito preliminar.  
 
QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'E'. A assertiva I é reprodução do art. 139 do Estatuto. 
A assertiva II, por sua vez, reproduz o disposto no art. 141, parágrafo único do mesmo 
Estatuto, que trata dos empregados EM COMISSÃO, como consta da assertiva. A assertiva II, 
por fim, reproduz o art. 150 do Estatuto. 
 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'D'. O conteúdo da questão (Plano de Carreira dos 
Funcionários Públicos) consta do programa, sendo irrelevante sua adoção, na prática, pelo 
Município de Porto Alegre, porquanto o objeto de aferição, em sede de concurso público, deve 
ser o disposto no programa, sob pena de ferir a isonomia (arts. 5º, I, e 37, II, da CF). Não há 
impugnação quanto ao teor normativo apresentado pela questão, tampouco demonstração de 
que tal dispositivo não foi declarado inconstitucional, e foi editado em 29/12/1988, ou seja, 
posteriormente à edição da CF (que é de outubro do mesmo ano), prevalecendo, por ora, sua 
vigência. 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

CARGO(S): CP 621 – ECONOMISTA 
 

 
QUESTÃO: 42 - MANTIDA alternativa 'D'. A assertiva III não está incorreta, como postula o 
requerente. Na realidade, quando se investe recursos que rende exatamente a TMA, isso quer 
dizer que a TIR é igual à TMA. Está correto afirmar que o VPL do projeto será nulo. Portanto, a 
questão está correta e a resposta do gabarito mantida (D) 
 
QUESTÃO: 47 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PA RA ALTERNATIVA 'B'. A 
banca considera correta a argumentação do requerente. De fato, a demanda agregada pode 
ser administrada por outras políticas macroeconômicas que não se encaixam na categoria de 
política fiscal, como medidas de política monetária (dificultar o crédito, reduzir a taxa de juros) e 
de política de câmbio. Assim, a resposta deve ser alterada de E para B. 
 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'E'. O modelo de Solow efetivamente permite observar 
que o progresso tecnológico explica o crescimento permanente mais rápido, o que também é 
observado na realidade das economias desenvolvidas. Os diversos detalhes mencionados no 
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recurso (taxa de poupança, crescimento da população, por exemplo) esclarecem outras 
observações possível no modelo de Solow, mas não alteram a observação da assertiva III. 
Veja-se, a propósito, SACHS, Jeffrey D. e LARRAIN, Felipe B. Macroeconomia. São Paulo: 
Makron Books, cap. 18 (Crescimento de longo prazo), em especial a pág. 658. Portanto, a 
resposta do gabarito está correta. 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'C'. 1. Precisamos definir corretamente a terminologia, 
pois a teoria econômica emprega termos diferentes para variação da moeda, entre câmbio fixo 
e câmbio flutuante. Desvalorização é empregado para o sistema de câmbio fixo e depreciação 
se ocorrer em regime de câmbio flutuante. Assim, a assertiva I está correta. Ver SACHS, 
Jeffrey D. e LARRAIN, Felipe B. Macroeconomia. São Paulo: Makron Books, cap. 10 p. 329. 
Acrescentamos que a assertiva II está incorreta (para ser correta, o termo deveria ser 
apreciação, e não valorização). Portanto, a resposta do gabarito está correta 
 

 
CARGO(S): CP 622 - ENGENHEIRO ELETRICISTA 

 
 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'B'. O enunciado trata de um sistema digital que insere 
a carga capacitiva para atender ao fator de potência, sendo assim, entende-se que seja a 
solução mais otimizada. A questão não aborda conhecimentos de eletrônica digital, mas tão 
somente de sistema de numeração na base 2 que é conhecimento básico inclusive para nível 
técnico para a área de eletricidade.  
 
QUESTÃO: 31 - ANULADA. No enunciado, o valor da amplitude deveria estar na escala de 
5V/Div, o que daria uma tensão máxima de 10V e mínima de -10V. Para a questão da prova, o 
valor correto da tensão seria de -8V. Como não foi disponibilizada esta alternativa, a questão 
foi anulada.  
 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'B'. Entende-se pelo enunciado que a queda de tensão 
a ser medida é a ddp entre fase e neutro para o sistema em questão. O cálculo é teórico, não 
entrando no mérito do motivo que se deu a diferença de potencial.  
 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'C'. Para uma energia de 38,9KWh por um período de 
80 horas, temos que a potência é aproximadamente 486W. Como o somatório dos 2 
wattímetros é a soma da potência em cada uma das cargas, teremos que a potência no 
Wattímetro será de 243W. 
 
QUESTÃO: 34 - ANULADA. III - Neste item deveria haver menção que a manutenção em 
análise na sentença é a preditiva. 
 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'A'. MTBF = (Total de horas - Horas paradas)/Número 
de paradas 
 
MTBF = ((24 * 7 * 4) - ( 3 + 4 + 3 + 5) ) / 4 = 164h 
 
QUESTÃO: 43 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'C' PA RA ALTERNATIVA 'B'.  
10.5.1 Somente serão consideradas desenergizadas as instalações elétricas liberadas para 
trabalho, mediante os procedimentos apropriados, obedecida a sequência abaixo: 
1. a) seccionamento; 
2. b) impedimento de reenergização; 
3. c) constatação da ausência de tensão; 
4. d) instalação de aterramento temporário com equipotencialização dos condutores dos 

circuitos; 
5. e) proteção dos elementos energizados existentes na zona controlada (Anexo II); 
6. f) instalação da sinalização de impedimento de reenergização. 

A alternativa que atende ao requisito é a letra B. Houve um erro na marcação do 
gabarito. 
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QUESTÃO: 44 - MANTIDA alternativa 'C'. Em relação ao item III, não é necessário que seja 
comprovado o risco. Havendo evidências de risco, o trabalhador tem o direto de recusa e pode 
interromper a atividade e não somente se for comprovado o risco. 
 
QUESTÃO: 47 - MANTIDA alternativa 'A'. A primeira letra indica se a terra está diretamente 
ligado (T) ou se tem uma impedância para conectar ao terra (I). A segunda letra é a situação 
das massas em relação à terra. Se está no mesmo ponto de uma das alimentações (N) ou se 
está em um ponto de aterramento separado da alimentação (T). Próximas letras é a situação 
do neutro e do condutor de proteção. Se usam um condutor em comum (C) ou se usam um 
condutor separado (S). 
QUESTÃO: 49 - MANTIDA alternativa 'A'. As informações necessárias para a determinação 
da resposta correta são únicas e fornecidas na questão para o cálculo. 
 
QUESTÃO: 51 - ANULADA. (30 m2 - 6 m2) = 24 m2, logo teremos 100VA + 6 * 60VA = 460VA 
de iluminação. Para cada tomada, utilizar 100VA. Como necessita de 5TUG, será necessário 
500VA para tomadores. Potência total = 460VA + 500VA = 960VA. O desenho da planta que foi 
anexado ao exercício não correspondia ao cálculo do gabarito.  
 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'D'. Pelo critério de W.m podemos determinar o valor 
para o circuito 1 
 
W.m = 500 * 80 + 700 * 45 + 700 * 15 = 82.000 
 
Para uma queda de 2 %, pela tabela encontramos o valor de 16mm2, pois para 10 mm2 o valor 
máximo seria de até 70.100 
 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'D'. A norma é citada apenas para fins de referência. A 
questão trata do item do concurso "Instalações Elétricas: Princípios Básicos: simbologia" 
 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'C'. A norma é citada apenas para fins de referência. A 
questão trata do item do concurso "Instalações Elétricas: Princípios Básicos: simbologia" 
 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'E'. Independente de considerar cabo ou fio na 
questão, a alternativa correta seria a mesma. 
 
QUESTÃO: 56 - ANULADA. No cálculo da questão da prova, de fato não foi considerada a 
proteção da quina do prédio. Alguns recursos são procedentes. Para o nível de proteção II e 
altura de 25m, pela tabela utilizamos um ângulo de 25º. Como a Tan 25º = 0,47, temos que: 
Para proteger a quina do prédio, temos que usar a d istância da diagonal que será de 2 � 2 
 
Sen 25º/Cos 25º = 2� 2m / h 
 
2� 2m / h =0,47 h = 2� 2/0,47 h = 6,07m 
 
QUESTÃO: 58 - ANULADA. Faltou mencionar na questão que se tratava de um motor bifásico. 
 

 
CARGO(S): CP 623 - ENGENHEIRO MECÂNICO 

 
 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'B'. Lux (símbolo lx) é a unidade derivada do Sistema 
Internacional de Unidades usada para medição do fluxo luminoso por unidade de área. 
Portanto, a unidade do fluxo luminoso é lux (lx) e por metro quadrado é lx/m². 
 
QUESTÃO: 28 - ANULADA. A unidade de POTÊNCIA APARENTE é Kva. 
 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'C'. Sendo as tensões principais: � 1 = 210 MPa, � 2 = 
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210 MPa, � 2 = 210 MPa 
 
� ’=[((21-210)²+(210-210)²+(210-210)²)/2]^1/2 = 0 MPa (Teoria da energia de distorção) 
 
n=Sy/� ’ = �  
 
� ’ = � 1 – � 3 (Teoria da tensão de cisalhamento máxima) 
 
n=Sy/( � 1 – � 3 ) = �  
 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'D'. O diâmetro primitivo do pinhão é dp = 12/2 = 6 pol 
 
O raio do círculo de base é rb=r*cosØ = 6/2 * cos 30° = 3 � 3 = 5,2 pol = 132,0 mm 
 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'. Sendo m o número do harmónico, k a razão de 
mola e W o peso, temos: 
 
f = (m/2)* � (k*g/W) = (2/2)* � (30*9,8/500) = 0,77 s-1 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'D'. O processo de forjamento é uma prensagem 
aplicada de forma gradual (CHIAVERINI, V. Processos de Fabricação e Tratamento, volume II, 
2ª edição,1986]. Pág. 80. 
 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'A'. Em se tratando de mecanismos e estruturas, se o 
GDL é exatamente zero, é uma estrutura, e o movimento não é possível. [NORTON, R.L. 
Cinemática e Dinâmica dos Mecanismos. Mc Graw Hill, 2010]. Pág. 59. 
 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'A'. A variação no comprimento e nas dimensões 
transversais é calculado conforme: 
 
� z = P/A = 50.000/(0,05*0,03) = 33.333.333 Pa 
 
� z = � z / 200*109 = 165*10-6 mm/mm 
 
� z = � z*Lz = 247,5*10-6 m 
 
� x = � z*� z*Lx = 2,47*10-6 m 
 
� y = � z*� y*Ly = 1,48*10-6 m 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'E'. A tensão de cisalhamento média no ponto médio do 
tubo é calculada como: 
 
A = 0,05*0,05 = 0,0025 mm 
 
�  = T/(2*e*A) = 200 / (2*0,01*0,0025) = 4.000.000 Pa = 4 MPa 
 
Sendo “A” a área, “T” o torque e “e” a espessura. 
 
QUESTÃO: 42 - MANTIDA alternativa 'B'. A expressão dh/dt é igual a: A1*V1+A2*V2/At, 
sendo o resultado 1 m/s. 
 
QUESTÃO: 45 - MANTIDA alternativa 'D'. Inicialmente, calcula-se o trabalho: 
 
Trabalho = pressão * varação volumétrica = 500*(-0,3) = -150 J 
 
Sendo a variação de energia interna: 
 
Delta U = 3/2*pressão*Delta V = 3/2*500*(-0,3) = - 225 J 
 
e o Calor cedido se obtém da expressão: 
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Delta U = Q – T 
 
=> -225 = Q – (-150) => Q = -225 – 150 = 375 J 
 
QUESTÃO: 46 - MANTIDA alternativa 'C'. No processo de resfriamento evaporativo direto 
adiabático a temperatura de bulbo úmido permanece constante ao igual que a entalpia de 
saturação. 
 
QUESTÃO: 47 - MANTIDA alternativa 'D'. Rendimento: 
 
rend = 1 – (65+273/650+273) = 0,63 
 
Trabalho: 
 
W = rend*Q = 0,63*1500 =945 kJ 
 
Calor descarregado: 
 
Q2 = 1500-945 = 555 kJ 
 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'E'. A única das alternativas que não aparece como 
competências do órgão nacional do MTE é recolher amostras de EPI. 

 
CARGO(S): CP 624 – ESTATÍSTICO 

 
 
QUESTÃO: 28 - ANULADA. A solicitação de recurso procede, a alternativa correta seria teste t 
pareado e não p pareado em que aparece no gabarito. 
 

 
CARGO(S): CP 625 – FARMACÊUTICO 

 
 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme a Lei nº 13.021, de 8 de agosto de 2014. 
Art. 13. Obriga-se o farmacêutico, no exercício de suas atividades, a: 
I - notificar os profissionais de saúde e os órgãos sanitários competentes, bem como o 
laboratório industrial, dos efeitos colaterais, das reações adversas, das intoxicações, 
voluntárias ou não, e da farmacodependência observados e registrados na prática da 
farmacovigilância; 
IV - estabelecer protocolos de vigilância farmacológica de medicamentos, produtos 
farmacêuticos e correlatos, visando a assegurar o seu uso racionalizado , a sua segurança e 
a sua eficácia terapêutica; 
VI - prestar orientação farmacêutica, com vistas a esclarecer ao paciente a relação benefício e 
risco, a conservação e a utilização de fármacos e medicamentos inerentes à terapia, bem como 
as suas interações medicamentosas e a importância do seu correto manuseio. 

O uso racional de medicamentos parte do princípio que o paciente recebe o 
medicamento apropriado para suas necessidades clínicas, nas doses individualmente 
requeridas para um adequado período de tempo e a um baixo custo para ele e sua 
comunidade. https://www.paho.org/ 

Desta forma a assertiva II está incorreta porque o uso que deve ser assegurado é o uso 
racional de medicamentos. 
 
QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa 'E'. A estrutura organizacional responsável pela 
Assistência Farmacêutica deve estar inserida e formalizada no organograma da SES, para que 
tenha visibilidade e seja garantida a execução da sua função. A subordinação da 
coordenação/gerência de Assistência Farmacêutica, quando informal, dificulta a concretização 
e dispersa as ações inerentes à mesma. 
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- Brasil. Conselho Nacional de Secretários de Saúde. Assistência Farmacêutica no 
SUS/Conselho Nacional de Secretários de Saúde. – Brasília: CONASS, 2007 
- Gestão da Assistência Farmacêutica/organização de Silvana Nair Leite... [et al.]. – 
Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'E'. O planejamento nas organizações, em especial na 
assistência farmacêutica, identifica a missão organizacional. Vários são os autores que 
trabalham o tema do planejamento e a assistência farmacêutica assume estes autores para 
estabelecer seus planejamentos. É estruturante o reconhecimento dos mesmos. Gestão da 
Assistência Farmacêutica / organização de Silvana Nair Leite... [et al.]. – Florianópolis: Ed. da 
UFSC, 2016. Desta forma as afirmativas de que o Planejamento: estabelece missão, objetivos, 
metas, procedimentos e metodologias necessárias para o alcance dos resultados; a Execução 
e avaliação: ações ou o conjunto de ações planejadas que são executadas com monitoramento 
e avaliação periódica dos processos e resultados, confrontando-os com o que foi planejado; e 
Ação: momento de corrigir possíveis falhas ou problemas identificados no monitoramento ou na 
avaliação, de forma a melhorar a qualidade, a eficiência e a eficácia, aprimorando a execução, 
estão corretas e apropriadas a área da assistência farmacêutica. 
 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'B'. A Assistência farmacêutica utiliza-se das 
ferramentas de planejamento, dentre as quais do planejamento estratégico. Os pontos 
elementares comuns são: Admitir o planejador como ator social do sistema planejado e 
reconhecer a existência de conflitos; pressupor a existência de sistemas sociais históricos, 
complexos, incertos e não bem definidos; e aceitar a existência de mais de uma  explicação 
diagnóstica. Desta forma a assertiva III está incorreta porque coloca como sendo uma 
explicação diagnóstica. Gestão da Assistência Farmacêutica/organização de Silvana Nair 
Leite... [et al.]. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'C'. O planejamento da Assistência farmacêutica evolui 
com os aspectos históricos nacionais e internacionais agregando conhecimentos necessários a 
construça0 da gestão na área. A FACTIBILIDADE refere-se à disponibilidade de recursos 
materiais, humanos, físicos, financeiros e político para resolvê-lo. Gestão da Assistência 
Farmacêutica/organização de Silvana Nair Leite... [et al.]. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'C'. Na avaliação em saúde na análise de vantagens 
e custos , utilizamos o termo efetividade, que implica mudança de determinada realidade ou 
transformação de uma situação, sendo muito utilizada para o estudo de 
avaliação de resultados. Gestão da Assistência Farmacêutica/organização de Silvana Nair 
Leite... [et al.]. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'D'. A afirmativa I está incorreta, o correto seria: Não 
requer dados de morbidade e de esquemas terapêuticos, além de que os cálculos são 
simplificados, uma vantagem  dos métodos de consumo. As afirmativas II e III estão corretas 
porque as desvantagens dos métodos de consumo são: existir a dificuldade na obtenção de 
dados de consumo fidedignos e a não confiabilidade quando ocorrem períodos prolongados de 
desabastecimento. Logística de medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana 
Isabel dos Santos, Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. Número de casos estimados para o atendimento × 
quantidade de comprimidos necessária ao esquema terapêutico proposto × período (dias X 
meses) = 100 × 2 × 30 × 12 = 72000 comprimidos. Logística de medicamentos/organização de 
Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: 
Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. O controle de estoque manual quando realizado da 
forma manual nas unidades de saúde, prevê utilização de ficha de prateleira e confronto dos 
registros realizados do estoque físico com os seguintes dados: Identificação do produto; 
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Quantidade recebida e distribuída, lote, validade; e Consumo mensal, estoque máximo e 
mínimo e ponto de reposição. Desta forma todas as alternativas estão corretas. Logística de 
medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, Simone da 
Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'B'. Afirmativa III é incorreta. A Base Nacional de 
Dados de ações e serviços da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde 
é constituída por um conjunto de dados referente aos Componentes da Assistência 
Farmacêutica, quais sejam: Básico, estratégico e especializado.  Afirmativa III está incorreta. A 
Base Nacional de Dados de ações e serviços da Assistência Farmacêutica no âmbito do 
Sistema Único de Saúde é constituída por um conjunto de dados referente aos Componentes 
da Assistência Farmacêutica, quais sejam: Básico, estratégico e especializado.  Portaria nº 
271, de 27 de fevereiro de 2013. 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. Afirmativa II está incorreta, o certo seria: Compras 
cujo valor não ultrapasse  os limites estabelecidos periodicamente pelo poder público seria o 
correto. As afirmativas I e III de que a não adesão a processo licitatório anterior e que esta não 
possa ser repetida; e quando as propostas apresentadas consignarem preços 
manifestadamente superiores aos do mercado, dentro das mesmas condições do edital. 
Logística de medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, 
Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 42 - MANTIDA alternativa 'A'. O correto na assertiva I é: O componente 
especializado  em unidades específicas, geralmente após notificação do caso e apresentação 
da receita médica. O correto na assertiva II é Componente básico acesso nas unidades básicas 
de saúde dos municípios por meio da apresentação de receita médica. O correto na assertiva 
III: O componente estratégico  estará vinculado à abertura de processo administrativo, 
subordinado a Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas publicados pelo Ministério da 
Saúde. Logística de medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos 
Santos, Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
 
QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'B'. Quanto as modalidades de licitação podemos citar: 
Tomada de preços realizado entre interessados previamente registrados, observando 
necessária habilitação; Concorrência utilizada em contratos de grande valor em que podem 
participar quaisquer interessados, desde que tenha havido habilitação preliminar que comprove 
os requisitos mínimos do edital; e Convite destinado às contratações de pequeno  valor. 
Logística de medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, 
Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 44 - MANTIDA alternativa 'D'. Licitações e pregões são um cotidiano no fazer da 
Assistência Farmacêutica. Como vantagens do sistema de aquisição de medicamentos por 
pregão podemos citar com afirmativas corretas: Aplica-se a qualquer valor estimado para o 
objeto a ser adquirido, e a disputa pelo fornecimento é feita em sessão pública por meio de 
propostas e lances; e simplifica e agiliza o processo de aquisição por meio da 
desburocratização dos procedimentos para a habilitação. O correto na afirmativa I é: o critério 
não é a faixa de preço, e sim a natureza do produto  ou serviço.  Logística de 
medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, Simone da 
Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 45 - MANTIDA alternativa 'B'. A adjudicação é a declaração do vencedor do 
certame e registro em ata, considerando as etapas de aquisição dos medicamentos nos 
serviços públicos. Logística de medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana 
Isabel dos Santos, Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
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QUESTÃO: 47 - MANTIDA alternativa 'C'.  Medicamento inovador  é o que apresenta 
composição única no mercado brasileiro, encontrando-se, no mínimo, um de seus 
componentes ativos protegidos por uma patente. Normalmente é denominado pelo nome de 
sua marca. Medicamento de referência é um produto inovador cuja eficácia, segurança e 
qualidade foram comprovadas cientificamente junto ao órgão federal competente, por ocasião 
do registro, e encontra-se indicado em lista aprovada pela ANVISA. Podendo possuir 
denominação de marca ou genérica. Logística de medicamentos/organização de Eliana 
Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, Simone da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da 
UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 49 - MANTIDA alternativa 'E'. Os requisitos técnicos exigidos na entrega dos 
medicamentos estão relacionados aos aspectos qualitativos e à verificação da legislação 
sanitária. Dentre esses requisitos é importante solicitar no ato de entrega do produto, sejam 
apresentados: Registro sanitário do produto ou comprovação de isenção junto ao Ministério da 
Saúde; Laudo de controle de qualidade; e Certificado de cumprimento das Boas Práticas de 
Fabricação e/ou cópia da publicação no Diário Oficial da União. Logística de 
medicamentos/organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, Simone da 
Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 50 - MANTIDA alternativa 'E'. Quanto a indicativo de alteração na estabilidade de 
medicamento podemos observar nas suspensões: Precipitação, presença de partículas; 
Grumos, cheiro forte, mudança na coloração; e Intumescimento e liberação de gases. Logística 
de medicamentos / organização de Eliana Elisabeth Diehl, Rosana Isabel dos Santos, Simone 
da Cruz Schaefer. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 
 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. A dispensação envolve etapas que visam promover 
o uso racional do medicamento assim como contribuir para o contínuo acesso a ele, a etapa 
que em conjunto com o usuário, define a melhor forma para realizar o tratamento, assim como 
aconselha e educa sobre o uso correto dos medicamentos denomina-se plano de ação. Um 
plano de cuidado é um plano de ação. Atuação clínica do farmacêutico/organização de Luciano 
Soares...[et al.]. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 353 p.: il., graf./tabs. (Assistência 
Farmacêutica no Brasil: Política, Gestão e Clínica; v. 5). 
 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'B'. As assertivas I e II estão corretas: A tipologia 
clínica estabelece desfechos tais como os Primordiais de grande impacto; e os Intermediários, 
que correspondem a um parâmetro que pode ser medido e que se associa de forma causal 
com o desfecho primordial. A assertiva III está incorreta , o correto seria: Substitutos de fácil 
aferição e que espelham o efeito da intervenção, mas não estão associados  à produção do 
desfecho primordial. Os dados clínicos dos pacientes precisam ser reconhecidos em sua 
tipologia clínica para o exercício da assistência farmacêutica. Atuação clínica do 
farmacêutico/organização de Luciano Soares...[et al.]. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 353 
p.: il., graf./tabs. (Assistência Farmacêutica no Brasil: Política, Gestão e Clínica; v. 5). 
 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'E'. Na asma, quando o indivíduo está assintomático, 
com função pulmonar normal e sem despertar noturno, opta-se pelo uso de medicamentos de 
alívio para sintomas de pouca frequência (duas ou menos vezes por semana).Os � 2-agonistas 
de rápido início de ação (salbutamol, fenoterol, formoterol) são os de escolha, podendo-se 
utilizar anticolinérgicos inalatórios, � 2-agonistas por via oral ou teofilina oral como alternativas, 
apesar de não apresentarem início de ação tão rápido e gerarem mais efeitos adversos. 
Atuação clínica do farmacêutico/organização de Luciano Soares...[et al.]. – Florianópolis: Ed. 
da UFSC, 2016. 353 p.: il., graf./tabs. (Assistência Farmacêutica no Brasil: Política, Gestão e 
Clínica; v. 5). 
 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'C'. A impotência é um dos agravos à saúde com 
origem na exposição prévia aos medicamentos: Diuréticos tiazídicos, antidepressivos, 
benzodiazepínicos, bloqueadores �  adrenérgicos. Atuação clínica do farmacêutico/organização 
de Luciano Soares...[et al.]. – Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 353 p.: il., graf./tabs. 
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(Assistência Farmacêutica no Brasil: Política, Gestão e Clínica; v. 5). 
 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'A'. Na classificação das RAM, segundo a metodologia 
preconizada pela OMS – Avaliação da causalidade Avaliação da causalidade: Um evento 
clínico, incluindo anormalidades de exames laboratoriais, ocorrendo em um espaço de tempo 
plausível em relação à administração do medicamento, e que não pode ser explicado pela 
doença de base ou por outros medicamentos ou substância química, é classificado como 
definido . Atuação clínica do farmacêutico/organização de Luciano Soares...[et al.]. – 
Florianópolis: Ed. da UFSC, 2016. 353 p.: il., graf./tabs. (Assistência Farmacêutica no Brasil: 
Política, Gestão e Clínica; v. 5). 
 

 
CARGO(S): CP 626 – FISIOTERAPEUTA 

 
 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com dicionário não existe nenhuma 
palavra na língua portuguesa que tenha significado ¨citosinas¨, sendo um erro de digitação 
simples que não altera o significado da questão. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a bibliografia utilizada para 
elaboração da questão, ¨Fisioterapia Esportiva e Traumato-ortopédica, MENDONÇA, L.M., 
OLIVEIRA, R.R., vol. 1, pág. 18¨, todas as zonas referidas na questão estão de acordo. 
Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 25 - ANULADA. Revisando os recursos e a questão, observo que coloquei as 
afirmativas I e II como menores que os valores referidos, não condizendo com a bibliografia 
utilizada, que afirma serem maiores. Por esse motivo, anulamos a questão. 
 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a bibliografia utilizada para 
elaboração da questão, ¨Fisioterapia Esportiva e Traumato-ortopédica, MENDONÇA, L.M., 
OLIVEIRA, R.R., vol. 4, pág. 50¨, os tipos de fraturas segundo Fernandes, na opção II, estão 
incorretos, pois apresenta fratura parcial e não total como descrito na alternativa, e na III opção 
é uma fratura por avulsão com lesão ligamentar associada e não sem lesão ligamentar como 
descrito na alternativa, mantendo a questão. 
 
QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a bibliografia utilizada para 
elaboração da questão, ¨Fisioterapia Esportiva e Traumato-ortopédica, MENDONÇA, L.M., 
OLIVEIRA, R.R., vol. 4, pág. 118, as descrições dos tipos de superfície de carga, Hard-on-soft 
ou hard-on-hard, possuem as características descritas na questão. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a bibliografia utilizada para 
elaboração da questão, ¨Fisioterapia Esportiva e Traumato-ortopédica, MENDONÇA, L.M., 
OLIVEIRA, R.R., vol.3, pág. 62, a III afirmativa está incorreta, pois deveríamos trabalhar com os 
eversores, e a IV velocidade e pequenas amplitudes. Mantemos a questão. 
 
 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, Unphred, Fisioterapia Neurológica, pág. 304, a alternativa A que não se reporta aos 
passos gerais nos procedimentos de integração sensorial. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨LIANZA, S.., Medicina de Reabilitação, pág. 123¨, Grau 1+: ligeiro aumento do 
tônus manifestado por uma resistência mínima na metade do movimento passivo, e não no 
final; e o Grau 3: aumento do tônus manifestado por uma resistência em todo o movimento 
passivo se refere ao Grau 2, estando somente a primeira afirmativa correta. Mantemos a 
questão. 
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QUESTÃO: 41 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨LIANZA, S.., Medicina de Reabilitação, pág242, A esplenomegalia é encontrada em 
5% dos pacientes e os linfonodos são palpáveis em 30% dos casos e não em 40%, tornando a 
alternativa a única incorreta. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com o cálculo apresentado e a resposta 
ser superior a 105, não podemos considerar em l/mim, e sim número compatível para verificar 
o índice correto. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 45 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨LIANZA, S.., Medicina de Reabilitação, pág. 406, todos os cuidados descritos nas 
afirmativas estão corretos. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 47 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨Compêndio de UTI, MARINO, P.., pág. 473, deveríamos aumentar a FR para 
compensar, as outras estão de acordo com a bibliografia. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 50 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨Fisioterapia Pediátrica e Neonatal, Cardiorrespiratória e Terapia Intensiva, 
NICOLAU, C.M., ANDRADE, L.B. vol. 3, pág. 52, no quadro 4, são características dos 
pacientes 
que são beneficiados com a VNI durante a sessão de fisioterapia, exceto a hipoinsuflação 
pulmonar grave, pois deveria ser hiperinsuflação. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com Código de Ética Profissional de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional Cap. VIII, o que na digitação foi Cap. V, mas se refere aos 
honorários, com está descrito no enunciado e não altera a questão, é PROIBIDO AO 
FISIOTERAPEUTA, II. É permitido ao fisioterapeuta e/ou terapeuta ocupacional afixar tabela de 
honorários fora do recinto de seu consultório ou clínica. III. É permitido ao fisioterapeuta e/ou 
terapeuta ocupacional prestar assistência profissional gratuita ou a preço ínfimo sempre que 
achar necessário. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨MARINO P.., Compêndio de UTI, pág. 497, a II afirmativa está incorreta, pois são 
interrompidas por curtos períodos. Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨MARINO P.., Compêndio de UTI, pág. 543, as opções estão corretas, como mostra 
o quadro de lista de verificação para identificação de candidatos para um teste de respiração 
espontânea, e a opção E diz que a escala de Glasgow deve ser menor ou igual a 13. 
Mantemos a questão. 
 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a bibliografia utilizada para elaborar 
a questão, ¨Cinesiologia e Biomecânica, SILVA, V.R., pág. 77¨, a alternativa D está incorreta, 
pois ele não realiza flexão de tronco, as outras estão corretas. Mantemos a questão. 
 
 

 
CARGO(S): CP 627 – NUTRICIONISTA 

 
 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo as leis de Pedro Escudero, quanto à 
função dos nutrientes , podem ser três: plástica, reguladora e energética. Sabendo que alguns 
nutrientes podem ter duas funções, exemplo disso são as proteínas que fornecem energia, mas 
sua principal função é construtora. Existem também as "Leis Fundamentais da Alimentação" 
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que envolvem o cuidado com a qualidade da alimentação,  que são quatro: quantidade, 
qualidade, harmonia/equilíbrio e adequação. Não podemos confundi-las pois uma envolver a 
função dos nutrientes e a outra a qualidade de uma refeição/alimentação 
 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão em discussão versa sobre o mel, 
carboidrato produzido pelas abelhas, desta forma um carboidrato de origem animal. É sabido 
que o mel é considerado uma solução concentrada de açúcares (75%), com predominância 
dos monossacarídeos, como a glicose e frutose  e pequenas quantidades de dissacarídeos, 
como a sacarose e maltose; água (20%). Entre os poucos carboidratos que se obtém dos 
animais, podemos citar: a lactose, que é o açúcar do leite e a frutose , que é o açúcar do mel. 
As outras opções, da questão em discussão, não são obtidas de fontes alimentares animais: a 
dextrina é obtida durante a digestão do amido; a maltose é o açúcar do malte; a sacarose é 
obtida da cana-de-açúcar, beterraba e em outros vegetais e frutas; o amido é composto por 
várias moléculas de glicose (é a forma de armazenamento de glicose nas plantas). 
 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'D'. Conforme bibliografia utilizada para a elaboração 
da questão citada, o Guia alimentar para crianças brasileiras menores de 2 anos/Ministério da 
Saúde, Secretaria de Atenção Primária à Saúde, Departamento de Promoção da Saúde. 
Brasília, 2019 (pág. 36 e 37), este orienta que não é recomendado a mulher amamentar nas 
seguintes situações: amamentar outro bebê que não seja o seu, quando infectadas por HIV, 
dependentes de drogas ilícitas e em uso de drogas antitumorais 
 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme a bibliografia utilizada para a elaboração 
da questão citada foi Saúde da criança: aleitamento materno e alimentação complementar / 
Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. 2ª ed. 
Brasília: Ministério da Saúde, 2015, onde descreve: "Com o nascimento da criança e a 
expulsão da placenta, há uma queda acentuada nos níveis sanguíneos maternos de 
progestogênio, com consequente liberação de prolactina pela hipófise anterior, iniciando a 
lactogênese fase II e a secreção do leite. Há também a liberação de ocitocina durante a 
sucção, hormônio produzido pela hipófise posterior, que tem a capacidade de contrair as 
células mioepiteliais que envolvem os alvéolos, expulsando o leite neles contido. Grande parte 
do leite de uma mamada é produzida enquanto a criança mama, sob estímulo da prolactina. A 
ocitocina, liberada principalmente pelo estímulo provocado pela sucção da criança, também é 
disponibilizada em resposta a estímulos condicionados, tais como visão, cheiro e choro da 
criança, e a fatores de ordem emocional, como motivação, autoconfiança e tranquilidade. Por 
outro lado, a dor, o desconforto, o estresse, a ansiedade, o medo, a insegurança e a falta de 
autoconfiança podem inibir a liberação da ocitocina, prejudicando a saída do leite da mama. 
Desta forma a produção e liberação dos hormônios prolactina e ocitocina devem ocorrer 
concomitante para que ocorra uma amamentação adequada 
 
QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'A'. A Iniciativa Hospital amigo da Criança (IHAC) 
definida pela Portaria 1153, de 2 de maio de 2014, pelo Ministério da Saúde dispõe sobre os 
critérios a serem seguidos para receberem o selo de qualidade. Quanto as assertivas descritas 
na questão, estão de acordo com a Portaria citada e assim justifico: 
I. O selo é conferido aos hospitais que cumprem os 10 passos para o sucesso do aleitamento 
materno, instituídos pelo Unicef (Fundo das Nações Unidas para a Infância) e pela 
Organização Mundial de Saúde (OMS).....esta afirmação é uma dos critérios para obter o 
selo  
II. Para ser amigo da criança, o hospital deve também respeitar outros critérios, como o 
cuidado respeitoso e humanizado à mulher durante o pré-parto, parto e o pós-parto, garantir 
livre acesso à mãe e ao pai e permanência deles junto ao recém-nascido internado, durante 24 
horas.....não ha a obrigatoriedade da permanência de ambo s, até porque isso na maioria 
da população não ocorre por necessidade de um deles  estar envolvido c om outros 
filhos, trabalho, ausencia da figura paterna, etc. Entendendo- se que deve ser garantida 
permanência da mãe ou do pai junto ao recémnascido 24 (vinte e quatro) horas por dia e 
livre acesso a ambos.  
III. O hospital deve também cumprir a Norma Brasileira de Comercialização de Alimentos para 
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Lactentes e Crianças na Primeira Infância (NBCAL)....consta na portaria  
IV. O contato pele a pele com a mãe logo após o nascimento, a amamentação na primeira hora 
de vida, ainda na sala de parto, e o alojamento conjunto também ocorre com mais frequência 
em Hospitais Amigos da Criança do que em maternidades que não têm o título....consta na 
portaria.  
 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'E'. Conforme bibliografia utilizada (Galisa, MS. 
Nutrição: conceitos e aplicações. 2008-São Paulo-M. Books do Brasil Editora Ltda.), o leite 
materno, apesar de pouca quantidade de ferro, garante as necessidades do bebe, pois a 
biodisponibilidade do ferro do leite humano atinge de 50-70% , enquanto a do leite de vaca é 
de apenas 10%. Existem outras bibliografias que relatam que a biodisponibilidade de ferro do 
leite humano é de 50%, sendo, desta forma, infinitamente maior que o leite de vaca. Frente ao 
exposto, a única resposta adequada é a opção E. 
 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'B'. Temos inúmeras publicações que relatam que só 
existem 3 métodos de administração da dieta enteral: 
- intermitente: utiliza-se a força da gravidade, com volume de dieta de 50 a 500 ml administrada 
por gotejamento, de 3 a 6 horas, precedida e seguida por irrigação da sonda enteral com 20 a 
30 ml de água filtrada. Em outras bibliografias sugere um gotejamento de no máximo 1h. 
Opção B da questão, resposta correta . 
- contínua: onde é utilizada a bomba de infusão,25 a 150ml/hora, por 24h, administrada no 
estomago, jejuno ou duodeno, interrompida de 6 a 8 horas para irrigação da sonda com 20-
30ml de água filtrada. Algumas bibliografias orientam para a interrupção máxima de 2 horas 
(sendo alimentado por 22hs). Opção D da questão . 
- em bolo: é utilizada uma seringa para administrar a dieta,100 a 300ml de dieta no estômago, 
de 2-6h, precedida e seguida por irrigação da sonda enteral com 20 a 30ml de água filtrada. 
Opção A da questão . 

As outras opções desta questão, opções C e E , referem-se as formas que a dieta vai 
descer do frasco até seu local de absorção (estômago ou intestino), se será com o auxílio da 
gravidade ou de bomba de infusão. 
QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo a bibliografia utilizada (Cuppari, L. Guia 
de Nutrição: clínica no adulto.3ªed. Barueri, São Paulo) a DHGNA está associada com a 
desordem metabólica incluindo obesidade centra, desequilíbrio no metabolismo da insulina, 
dislipidemia, hipertensão, hiperglicemia e síndrome metabólica. Indivíduos com peso 
adequado, mas cursando com resistência à insulina, também são mais suscetíveis a DHGNA. 
 
QUESTÃO: 45 - MANTIDA alternativa 'E'. Mesmo ocorrendo um erro de grafia onde deveria 
aparecer "brotos de vegetais", a opção possui outros elementos que não podem ser incluídos 
na dieta neutropênica que são os brotos e sementes geminadas. O uso de probiótico não é 
indicado na dieta neutropênica pois ele é composto de microrganismos vivo, as bactérias 
benéficas, que auxiliam a saúde intestinal. Porém, o paciente oncológico não pode receber 
este tipo de preparação pois sua imunidade está baixa e estas bactérias podem ter efeito 
adverso neste tipo de paciente 
 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. Segundo referência utilizada na elaboração da 
questão (Eneo Alves da Silva Jr. Manual de controle higiênico-sanitário em serviços de 
alimentação), os estafilococos estão presentes nas fossas nasais, garganta, pele e cabelo de 
50% ou mais dos indivíduos saudáveis. A contaminação por esta bactéria ocorre através de 
alimentos manipulados por pessoas portadoras do patógeno em secreções nasofaríngeas ou 
com ferimentos nas mãos, abscessos ou acnes.  
 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo referência utilizada na elaboração da 
questão (Eneo Alves da Silva Jr. Manual de controle higiênico-sanitário em serviços de 
alimentação) a resposta que melhor completa a pergunta é a resposta A, visto que outras 
opções de respostas não estão corretas em relação a definição do APPCC. Como segue: 
- Opção B: é um sistema para o controle de produtos alimentícios, aplicável desde o 
recebimento do produto até a estocagem pré-preparo... ele deve ser aplicado até o resultado 
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final, ou seja, o alimento pronto e servido ao cliente 
- Opção C: tem como pré-requisito ou como base as regras e princípios do Manual de 
Higienização e Controle de pragas do Ministério da Saúde...o Manual de Boas Práticas é 
documentos utilizados como base ao APPCC 
- Opção D: é um sistema de risco zero; tem por objetivo acabar com os riscos dos perigos 
relacionado aos alimentos... NÃO existe sistema de risco zero. O APPCC tem por objetivo 
reduzir ao máximo os riscos dos perigos relacionado aos alimentos 
- Opção E: o sistema APCC também é conhecido como Princípios e Regras das Boas 
Práticas......o sistema APPCC não tem nenhum outro sinônimo por isso é único. 
 

 
CARGO(S): CP 628 - MÉDICO VETERINÁRIO 

 
 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'B'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, tendo em vista que a justificativa da afirmativa I não está correta.  
A pitiose é uma enfermidade granulomatosa crônica, causada pelo oomiceto Pythium 
insidiosum que acomete humanos e animais. O ciclo baseia-se na colonização de plantas 
aquáticas, que servem de substrato para o desenvolvimento e reprodução do organismo, 
dando origem aos zoosporângios. Os zoosporos livres na água, movimentam-se até encontrar 
outra planta (ou animal), na qual se encistam e emitem o tubo germinativo, dando origem a um 
novo micélio e completando o seu ciclo. 
P. insidiosum é um agente colonizador de plantas aquáticas que se reproduz assexuadamente 
pela produção de esporângios que, maduros, rompem-se e liberam zoósporos biflagelados, os 
quais correspondem à forma infectante do patógeno. A infecção e o desenvolvimento da 
doença ocorrem quando estes zoósporos livres no ambiente aquático entram em contato com o 
tecido animal lesionado. 
 
QUESTÃO: 23 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'D' PA RA ALTERNATIVA 'E'. As 
afirmativas I, II e III estão corretas. Procede os argumentos utilizados pelo recorrente, tendo em 
vista que a justificativa da afirmativa I está correta. A ovariohisterectomia e a orquiectomia são 
procedimentos profiláticos e terapêuticos. Um programa de controle da população animal 
urbana através do processo de esterilização busca como objetivo a promoção de um real 
equilíbrio entre a saúde pública e o bem-estar animal, compreendendo uma forma viável de 
controle eficiente da população de animais. 
 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'D'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, tendo em vista que a justificativa da afirmativa I não está correta. 
Mormo é uma enfermidade infectocontagiosa, de caráter agudo ou crônico que acomete 
principalmente equídeos, podendo também acometer o homem, os carnívoros e eventualmente 
pequenos ruminantes. O agente causador do mormo é a bactéria Burkholderia mallei, um 
bacilo gram-negativo responsável por alta taxa de mortalidade de equídeos e quando afeta o 
homem, a doença é fatal. 
 
QUESTÃO: 31 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PA RA ALTERNATIVA 'B'. As 
afirmativas I e II estão corretas. 
I. A principal forma de transmissão do parasita para o homem e mamíferos é pela picada do 
vetor da espécie Lutzomyia (Lutzomyia) longipalpis.  
II. Os sinais clínicos comuns em cães com LVC são as alterações cutâneas, como pelame 
seco, prurido, alopecia, áreas de hiperqueratose e nódulos intradérmicos. Também são 
observados sinais, como apatia, linfoadenomegalia, hepatoesplenomegalia, onicogrifose, 
emaciação, anemia, além de sinais oculares e emagrecimento. No entanto, a maioria dos cães 
infectados não apresenta qualquer sintoma. Sendo assim, ambos os cães sintomáticos e 
assintomáticos podem ser igualmente infecciosos para o vetor. 

Procede os argumentos utilizados pelo recorrente, tendo em vista que a justificativa da 
afirmativa III não está correta. O diagnóstico da leishmaniose compreende a associação de 
dados clínicos, laboratoriais e epidemiológicos. Pela semelhança com outras enfermidades 
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infectocontagiosas que acometem os cães, o diagnóstico clínico é de difícil determinação. O 
exame clínico dos casos suspeitos, o diagnóstico parasitológico e o imunodiagnóstico são os 
métodos de rotina disponíveis para o diagnóstico de leishmaniose.  
 
 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, tendo em vista que nas cidades, a principal via de contaminação ocorre por contato 
com água e lama contaminadas após alagamentos nos períodos de chuva. Assim, a 
leptospirose urbana apresenta componente epidemiológico de sazonalidade. Embora a 
leptospirose ocorra durante todos os meses do ano, há maior incidência nos chuvosos. Em 
áreas urbanas, costumam ocorrer mais casos, pelas altas aglomerações populacionais de 
baixa renda, que vivem à beira de córregos, em locais com infraestrutura sanitária insuficiente 
e com infestações de roedores, fatores que predispõem ao aparecimento da doença. A maior 
parte dos casos ainda ocorre em pessoas que habitam ou trabalham em locais com 
infraestrutura sanitária precária e expostos a urina de roedores. 
 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, tendo em vista que a justificativa da afirmativa I não está correta. 
Toxoplasma gondii é um protozoário intracelular obrigatório, zoonótico, capaz de infectar 
mamíferos e aves. Os felídeos são os únicos hospedeiros definitivos e não todos os 
mamíferos. 
 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, visto que o enunciado indica como referência para a questão as informações do 
Centro Estadual de Vigilância em Saúde do Rio Grande do Sul. De acordo com o fluxo 
disponibilizado no site oficial do Centro Estadual de Vigilância em Saúde do Rio Grande do Sul, 
para envio de amostras animais aos laboratórios de referência, as amostras de animais 
domésticos ou produção (cão, gato ou demais mamíferos de companhia e/ou produção) deverá 
ser enviado somente o material encefálico. 
 
QUESTÃO: 45 - ANULADA. Procedem os argumentos utilizados pelo recorrente e na ausência 
da informação no Decreto 13.252/2001, é indicada a anulação da questão. 
 
QUESTÃO: 46 - ANULADA. Procedem os argumentos utilizados pelo recorrente, tendo em 
vista que não há alternativa correta que contemple o enunciado da questão. 
 
QUESTÃO: 48 - MANTIDA alternativa 'C'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, tendo em vista que as afirmativas I e III estão corretas, indicando a letra C como a 
resposta correta. Afirmativa I: Ao Conselho Gestor do FMDA compete: 
I - estabelecer diretrizes e fixar critérios para priorização de linhas de ação e alocação de 
recursos do FMDA; 
II - aprovar orçamentos e planos de aplicação e metas, anuais e plurianuais, dos recursos do 
FMDA; 
III - deliberar sobre as contas do FMDA; 
IV - dirimir dúvidas quanto à aplicação das normas regulamentares aplicáveis ao FMDA, nas 
matérias da sua competência; e 
V - aprovar seu Regimento.  
Afirmativa II está incorreta, pois O FMDA aplicará seus recursos na execução de projetos e 
atividades que visem a: 
I - custear e financiar as ações de controle, fiscalização e defesa do bem-estar animal, 
exercidas pelo Poder Público Municipal  
Afirmativa III está correta: Os bens adquiridos com recursos do FMDA serão incorporados ao 
patrimônio do Município de Porto Alegre, possuindo destinação de uso ao Fundo ou outra 
relacionada às atividades e às ações de proteção animal, assim definidas pelo Conselho 
Gestor.  
 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'B'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
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recorrente, tendo em vista que a questão se refere ao funcionamento dos serviços de inspeção 
e reinspeção. 
Afirmativa I está correta: 
Artigo 28- A inspeção sanitária será instalada nos estabelecimentos de produtos de origem 
animal ou vegetal, somente após o registro do mesmo no SIM, cabendo a este serviço 
determinar o número de inspetores necessários para realização das atividades. 
Afirmativa II está correta:  
Artigo 36 - No caso de suspeita de contaminação dos produtos e matérias-primas, será 
coletada amostra para exame laboratorial dos mesmos com a imediata suspensão da sua 
comercialização, ficando o responsável legal do estabelecimento ou seu preposto como fiel 
depositário dos mesmos até o resultado dos exames. 
Afirmativa III está incorreta: 
Artigo 32 - Nenhum produto de origem animal e/ou vegetal que já tenha sido processado, 
poderá dar entrada em estabelecimento sob inspeção municipal sem que seja claramente 
identificado como oriundo de outro estabelecimento com inspeção municipal, estadual ou 
federal. 
Parágrafo único - É vedado o retorno ao estabelecimento de origem do produto processado 
que, na reinspeção, tenham sido considerado impróprio para o consumo, sendo obrigatória a 
sua transformação ou inutilização. 
 
QUESTÃO: 55 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PA RA ALTERNATIVA 'D'.  
Procedem os argumentos utilizados pelo recorrente, tendo em vista que a justificativa da 
afirmativa I está correta. 
A afirmativa I está incorreta, pois de acordo com o Regulamento Técnico do Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal, o Teste do 
Antígeno Acidificado Tamponado (AAT), para brucelose, não constitui o único teste de rotina 
realizado por médicos veterinários habilitados. 
 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'A'. Não procede os argumentos utilizados pelo 
recorrente, tendo em vista que o enunciado da questão se refere a lista das doenças de 
notificação compulsória imediata, com base na vigilância animal. A afirmativa A está correta, 
segue lista para verificação: 

  

1 Febre Amarela 

2 Raiva 

3 Febre do Nilo Ocidental 

4 Outras arboviroses de importância em saúde pública (Encefalomielite Equina do Oeste, 
do Leste e Venezuelana, Oropouche, Mayaro) 

5 Peste 

6 Influenza 
 
 
QUESTÃO: 57 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'C' PA RA ALTERNATIVA 'A'.  
Procede os argumentos utilizados pelo recorrente, tendo em vista que a afirmativa I está 
correta e a afirmativa III está incorreta. O certificado de estabelecimento de criação livre 
debrucelose ou de tuberculose será emitido pelo serviço veterinário estadual e terá validade 
nacional. 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C E D D A E B C A B A C A D C C E D E 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C D B A B A B B E C D E C B D A E E C C 

 
CP 622 – ENGENHEIRO ELETRICISTA 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D D E D * * 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D B D B B E A C B C * B C * E E A A D B 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B E B C C B A E A E * D D C E * D * E D 

 
CP 623 – ENGENHEIRO MECÂNICO 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D D E D * * 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A A E B B E * C D C B D C B A B A E B 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
D B E D D C D D C C D A D C E A A A A A 

 
 

CP 624 – ESTATÍSTICO 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D D E D * * 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C E C D A A * D E D A C D C C D A B B 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
A D D C C D E E A B D C B A E A C C B C 

 
CP 625 – FARMACÊUTICO 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D E E D C E 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B E C E E B D C C D C A D D B E B B C A 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
C A B D B A C A E E B D C B C E E C C A 

 
 

Anexo I - Justificativas e Gabarito Definitivo (12968396)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 21



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO  

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMAP 
 

CP 626 – FISIOTERAPEUTA 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D E E D C E 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C C A B * A D C A C E B D C B A B A D A 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
B B C B E E D D A C A E D D A E D E B B 

 
CP 627 – NUTRICIONISTA 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D E E D C E 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A D E D A B A E C D D C C B A A C E A 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E C A C E C D C E B B D A B D E A D C B 

 
CP 628 – MÉDICO VETERINÁRIO 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C B E C D B C A D C A D E D E E D C E 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E B E D E D C D B C B A D B B E D A D D 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 
E B E C * * D C A B B B E D D A A D A C 
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CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE NÍVEL SUPERIOR 
PROCESSO SEI 20.0.000031818-4 

 EDITAL 08/2021 

 

ANEXO I 

1 

1. Notas Preliminares: 

9-CP 621 - ECONOMISTA 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

NOTA 
LEGISLAÇÃO 

NOTA 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 

NOTA 
TOTAL TO 

SITUAÇÃO 

ABEL AGOSTINHO SPOHR 58209711799-7 7,00 4,00 34,00 45,00 REPROVADO 

ALESSANDRA MARIA SANTOS DA SILVA 58209713483-0 - - - - AUSENTE 

ALEXANDRE COSTA DA SILVA 58209713516-0 7,00 3,00 38,00 48,00 REPROVADO 

ALEXANDRE MACHRY 58209708854-0 5,00 6,00 62,00 73,00 APROVADO 

ANDERSON BARBOSA 58209711210-5 4,00 6,00 52,00 62,00 APROVADO 

ANDRESSA MIELKE VASCONCELOS 58209707152-3 - - - - AUSENTE 

ARIANE SORAIA GEMPKA 58209713997-4 - - - - AUSENTE 

AUREO LEANDRO HAAG 58209713406-4 - - - - AUSENTE 

AZIZ EDUARDO CALZOLAIO 58209706500-5 7,00 7,00 52,00 66,00 APROVADO 

BRUNA WERLE 58209713001-5 - - - - AUSENTE 

CARLOS EDUARDO ESCOBAR BINS 58209713989-6 8,00 5,00 62,00 75,00 APROVADO 

CAROLINA BARCELOS DE OLIVEIRA 58209711082-8 6,00 5,00 40,00 51,00 APROVADO 

CAROLINA ROSA DA SILVA 58209702098-7 6,00 3,00 40,00 49,00 REPROVADO 

CASCIÓPIA LIMA DOS SANTOS DE MELLO 58209713396-0 5,00 5,00 44,00 54,00 APROVADO 

CÁSSIO TRICHES 58209713556-2 - - - - AUSENTE 

CLARISSE CARVALHO FARIA 
BITTENCOURT 58209712715-8 6,00 3,00 38,00 47,00 REPROVADO 

CRISTIANO TRUCOLO RODRIGUES 58209707219-8 - - - - AUSENTE 

CRISTINA PEREIRA VIECELI 58209713903-0 - - - - AUSENTE 

DALVA TEIXEIRA DAVILA 58209712085-4 - - - - AUSENTE 

DANIELE ESPINOSA DA SILVEIRA 58209713931-5 6,00 4,00 62,00 72,00 APROVADO 

DEISI TERESINHA VICENTINI ALBRING 58209713430-9 - - - - AUSENTE 

DÊNIS DUARTE DA SILVA 58209703617-1 - - - - AUSENTE 

DENISE REJANE MELLO DA SILVA 58209713288-5 5,00 6,00 28,00 39,00 REPROVADO 

DIOGO ALBERTO DE MORAES 58209711123-6 - - - - AUSENTE 

DOUGLAS PAZ 58209711621-2 - - - - AUSENTE 

DOUGLAS PIVATTO 58209710004-6 8,00 4,00 52,00 64,00 APROVADO 

DOUGLAS RAMOS ROCCA 58209701991-6 6,00 4,00 44,00 54,00 APROVADO 

EDUARDO DE GASPERI 58209711498-5 - - - - AUSENTE 

EDUARDO EVARISTO 58209701978-0 6,00 3,00 42,00 51,00 REPROVADO 

EDUARDO KLEIN FICHTNER 58209713762-5 - - - - AUSENTE 

EDUARDO SANTOS BOURSCHEIDT 58209713482-0 6,00 4,00 48,00 58,00 APROVADO 

ELAÍNE ALMEIDA DE FARIA 58209713544-4 - - - - AUSENTE 

ETIENNE PEREIRA MARQUES 58209713907-0 - - - - AUSENTE 

Anexo II - Resultado Preliminar de Notas (12968410)         SEI 20.0.000031818-4 / pg. 23



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO  

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMAP 
 

EVANDRO VIEIRA CUNHA 58209713335-1 - - - - AUSENTE 

FELIPE DA MOTA FIGUEIREDO 58209710667-9 - - - - AUSENTE 

FERNANDO AUGUSTO DE ALMEIDA 
RODRIGUES 

58209712536-0 - - - - AUSENTE 

FRANCISCO POZZOBON FERRER 58209713805-3 7,00 3,00 44,00 54,00 REPROVADO 

GABRIEL TOFANETTO DA CONCEIÇAO 58209711486-7 - - - - AUSENTE 

GABRIELA LUNARDI DE ALMEIDA 58209705612-4 5,00 7,00 40,00 52,00 APROVADO 

GUILHERME DAROS 58209701321-5 - - - - AUSENTE 

GUILHERME JUNG BITTENCOURT 58209711382-0 - - - - AUSENTE 

GUSTAVO JUNG 58209713449-7 6,00 2,00 50,00 58,00 REPROVADO 

LAURA DUARTE SOSA 58209713524-8 - - - - AUSENTE 

LEONARDO DE NORONHA DANTAS 
BENITZ 

58209711096-6 - - - - AUSENTE 

LEONARDO TCHERKEZIAN BRACAGIOLI 58209713716-4 - - - - AUSENTE 

LUCAS ALEXANDRE BRUNO 58209706435-2 - - - - AUSENTE 

LUCAS THIXBAI FREITAS FRAGA 58209702419-0 6,00 7,00 50,00 63,00 APROVADO 

LUCCAS DONÓFRIO FRANÇA 58209713530-6 4,00 3,00 42,00 49,00 REPROVADO 

LUCIANE GOTTFRIED ADAMI 58209713945-3 - - - - AUSENTE 

LUCIANE TAVARES CASTILHOS 58209710692-3 - - - - AUSENTE 

LUIS ROBERTO ARAUJO DA SILVA 58209706561-4 - - - - AUSENTE 

MARCO ANTONIO SIMAS ARAUJO 58209714000-1 - - - - AUSENTE 

MARIANA DE ARAUJO E SILVA 58209713631-3 - - - - AUSENTE 

MATEUS ARANDA DA SILVA 58209709968-2 9,00 6,00 72,00 87,00 APROVADO 

MATHEUS SILVEIRA VELHO 58209713508-1 5,00 4,00 34,00 43,00 REPROVADO 

MIGUEL JANDREY NATAL 58209713113-0 - - - - AUSENTE 

MURILO MÁXIMO SANTANA BORGES 58209710933-6 7,00 5,00 44,00 56,00 APROVADO 

NATÁLIA LIMAS SABINO 58209702474-0 - - - - AUSENTE 

NATÁSSIA MOLINA BAYER 58209713409-4 6,00 3,00 46,00 55,00 REPROVADO 

PATRICK CORREA SILVEIRA 58209713828-0 - - - - AUSENTE 

PAULO FERREIRA NAIBERT 58209712158-7 - - - - AUSENTE 

PEDRO VINICIUS NASCIMENTO 
BOSSARDI 

58209701701-8 5,00 2,00 34,00 41,00 REPROVADO 

PRISCILA KAISER MONTEIRO 58209710874-1 5,00 4,00 44,00 53,00 APROVADO 

RAFAEL LUÍS SPENGLER 58209714026-8 6,00 4,00 46,00 56,00 APROVADO 

RAFAEL RIBEIRO FERRAZ 58209712702-0 - - - - AUSENTE 

RAFAELA DA CUNHA MARCHAKI 58209711129-6 - - - - AUSENTE 

RAMIRO PORTO DA SILVA TARRAGÔ 58209712041-1 8,00 5,00 56,00 69,00 APROVADO 

RAMON WIEST 58209713242-2 7,00 2,00 50,00 59,00 REPROVADO 

RENATA OLIVEIRA JUNG 58209707015-3 - - - - AUSENTE 

RICARDO FERNANDES 58209701933-7 - - - - AUSENTE 

RODRIGO HENRIQUE COSTA SCHLEY 58209702754-5 - - - - AUSENTE 

ROSANE SULZBACH 58209711891-4 - - - - AUSENTE 

RUBENS DAS NEVES NETO 58209711013-0 - - - - AUSENTE 

RUBENS FERREIRA WITT 58209713972-8 - - - - AUSENTE 

SAMIR EL HAWAT DE ARAGÃO 58209713868-2 - - - - AUSENTE 
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SANDRO MONTEIRO FAGUNDES 58209709538-9 6,00 4,00 32,00 42,00 REPROVADO 

SERGIO MARINHO DA SILVA 58209705475-9 2,00 2,00 34,00 38,00 REPROVADO 

TATIANA SILVA FONTOURA DE 
BARCELLOS GIACOBBO 

58209701526-0 - - - - AUSENTE 

TATIANE PELEGRINI 58209713490-8 - - - - AUSENTE 

THAYS REGINA GONÇALVES 58209710897-8 - - - - AUSENTE 

TIAGO DOMINGOS CORTELETTI 58209711291-0 4,00 2,00 40,00 46,00 REPROVADO 

VALESKA TAKAHASHI ILHA 58209713278-7 8,00 2,00 48,00 58,00 REPROVADO 

VANESSA POLESE KUAJARA 58209713275-7 5,00 7,00 28,00 40,00 REPROVADO 

VITOR CHAGAS DA COSTA 58209711930-2 4,00 5,00 74,00 83,00 APROVADO 

VITÓRIO REINALDO BACKES 58209700110-6 7,00 6,00 64,00 77,00 APROVADO 
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ADELSON SEVERO 58210703490-2 - - - - AUSENTE 

ADRIANO MANICA GANDINI 58210706133-0 5,00 6,00 58,00 69,00 APROVADO 

ADRIANO WICHROWSKI DALBOSCO 58210703509-6 7,00 6,00 64,00 77,00 APROVADO 

ALEX FISCHODER PRIEBE 58210713380-2 - - - - AUSENTE 

ALEX SANDER ZANOTELI MARTINS 58210713499-8 7,00 8,00 70,00 85,00 APROVADO 

ALYSSON CAYE 58210710785-2 - - - - AUSENTE 

ANDRE LEAO BARCELLOS 58210711902-8 2,00 5,00 38,00 45,00 REPROVADO 

ANDRÉ MOURA DOS SANTOS 58210710730-1 7,00 8,00 58,00 73,00 APROVADO 

ANTONIO CESAR GOBBI MANFRIN 58210713695-2 - - - - AUSENTE 

ATILIO ALESSIO 58210713422-0 8,00 6,00 72,00 86,00 APROVADO 

BRUNO VIESSERI LORENZINI 58210712026-5 - - - - AUSENTE 

CANDICE DALOSTO PASE 58210713885-9 - - - - AUSENTE 

CARLOS ALBERTO GOULART DE LOS 
SANTOS 

58210705045-5 - - - - AUSENTE 

CARLOS HENRIQUE VELHO VIVIAN 58210713427-0 5,00 6,00 58,00 69,00 APROVADO 

CÁSSIO ANDERSON DA SILVA 
RODEMBUCH 

58210713818-1 4,00 3,00 42,00 49,00 REPROVADO 

CEZARA ANDRE GONÇALVES 58210713642-1 - - - - AUSENTE 

CHARLES LORENZINI 58210713871-0 6,00 3,00 56,00 65,00 REPROVADO 

CHRISTIAN PUHLE MARIA 58210713589-7 - - - - AUSENTE 

CHRISTIANO BOUVIÉ DA SILVA 58210710765-6 4,00 6,00 58,00 68,00 APROVADO 

CLAUDIO GILBERTO ZITTO JUNIOR 58210713744-9 - - - - AUSENTE 

CLEBER CORREA 58210713858-4 5,00 4,00 46,00 55,00 APROVADO 

DENILSON RIBEIRO VIEIRA 58210713241-2 5,00 4,00 36,00 45,00 REPROVADO 

DENIS GARCIA KROEFF 58210713855-4 - - - - AUSENTE 

DIEGO NUNES TORMA 58210709768-8 - - - - AUSENTE 

DIOGO LIMA DE ARAÚJO 58210713352-8 - - - - AUSENTE 

EDAR AUGUSTO MELO RICKES JUNIOR 58210713783-1 - - - - AUSENTE 

EDERSON SOARES LOPES 58210713465-3 - - - - AUSENTE 

EDUARDO BORTOLIN ARGENTON 58210713799-0 6,00 5,00 60,00 71,00 APROVADO 
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EDUARDO COSTA DE AQUINO 58210713651-0 - - - - AUSENTE 

EDUARDO VALENTE DE MELLO 58210713810-1 - - - - AUSENTE 

EMANUEL CORRÊA RICARDO 58210704577-0 - - - - AUSENTE 

ERIC FERNANDO BOECK DAZA 58210710194-7 9,00 5,00 56,00 70,00 APROVADO 

ESTEVÃO FRIGHETTO SCHNEIDER 58210701635-5 6,00 4,00 62,00 72,00 APROVADO 

FABIANO LUIS DE JESUS 58210713672-6 - - - - AUSENTE 

FABRICIO BARBOSA MARQUES 58210713717-4 - - - - AUSENTE 

FABRÍCIO MONTEIRO SANGIOVO 58210712232-8 - - - - AUSENTE 

FELIPE AUGUSTO DE SOUZA MULLER 58210709608-1 4,00 4,00 38,00 46,00 REPROVADO 

FELIPE FIGUEREDO 58210713689-4 6,00 2,00 34,00 42,00 REPROVADO 

FELIPE ROSIN DE VARGAS 58210703000-0 5,00 3,00 56,00 64,00 REPROVADO 

FELIX FEDATTO VIDAL 58210706741-2 - - - - AUSENTE 

FERNANDO EMMEL 58210713648-1 - - - - AUSENTE 

FERNANDO PRANDO TRENTIN 58210710822-0 - - - - AUSENTE 

FRANCISCO ASSIS DAS NEVES JANKE 58210710717-5 - - - - AUSENTE 

FRANCISCO BORGES PEREIRA 58210713838-8 - - - - AUSENTE 

GABRIEL OLIVEIRA BARBOSA 58210710999-5 2,00 4,00 40,00 46,00 REPROVADO 

GEDERSON ALVARO DA CRUZ 58210712535-0 5,00 5,00 60,00 70,00 APROVADO 

GLEDSON FABIO ARAUJO DA SILVA 58210713099-9 - - - - AUSENTE 

GUILHERME BARBOZA DE OLIVEIRA 58210710681-5 - - - - AUSENTE 

GUSTAVO BUSS GUIDO 58210713425-0 - - - - AUSENTE 

GUSTAVO GOMES KALLE 58210713852-4 - - - - AUSENTE 

GUSTAVO PAZ PLATCHECK 58210713623-5 - - - - AUSENTE 

HENRY GOMES CLAUDINO 58210702447-5 - - - - AUSENTE 

HUDSON PEREIRA RAMOS 58210707098-9 5,00 6,00 58,00 69,00 APROVADO 

JEFERSON NEVES MACHADO 58210713040-8 6,00 3,00 40,00 49,00 REPROVADO 

JOARES MARCELO DOS SANTOS 
PATINES 

58210713782-1 - - - - AUSENTE 

JOICE DA LUZ GARCIA 58210701672-8 - - - - AUSENTE 

JONAS DA CUNHA TUBINO 58210710887-0 9,00 4,00 52,00 65,00 APROVADO 

JULIANO PINTO SPONCHIADO 58210710989-7 - - - - AUSENTE 

JULIO CESAR SPIER DA SILVA 58210713916-9 3,00 4,00 46,00 53,00 REPROVADO 

LEANDRO HENZ VELASCO 58210711858-1 8,00 6,00 54,00 68,00 APROVADO 

LEANDRO LETTIERI TEIXEIRA 58210711995-1 5,00 3,00 54,00 62,00 REPROVADO 

LIEDSON OLIVEIRA DOS SANTOS 58210713681-4 5,00 4,00 44,00 53,00 APROVADO 

LUCAS ALENCASTRO  DA LUZ 58210713437-9 5,00 7,00 52,00 64,00 APROVADO 

LUCAS UHLEIN HAACK 58210713466-3 4,00 4,00 32,00 40,00 REPROVADO 

LUÍS EDUARDO LEMES 58210713872-0 5,00 3,00 50,00 58,00 REPROVADO 

LUÍS EDUARDO RODRIGUES 58210712350-1 3,00 4,00 42,00 49,00 REPROVADO 

LUIS GUSTAVO RIBEIRO 58210713125-9 - - - - AUSENTE 

LUIZ HENRIQUE SPECHT 58210709749-1 - - - - AUSENTE 

LUKAS KOCK 58210713333-1 5,00 4,00 54,00 63,00 APROVADO 

MAIKOVSKY FERNANDES MENEZES 
SOUSA 

58210703471-6 7,00 5,00 64,00 76,00 APROVADO 
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MARCELO MARTINS MARQUESAN 58210711238-1 6,00 5,00 48,00 59,00 APROVADO 

MARCELO SPERLING 58210713070-2 - - - - AUSENTE 

MÁRCIO SOARES TORRES 58210713126-9 - - - - AUSENTE 

MARCOS ALEXANDRE MORINI DE 
MATTOS 

58210714019-0 - - - - AUSENTE 

MARCOS DE CARVALHO MOTA 58210713582-7 5,00 6,00 34,00 45,00 REPROVADO 

MARCUS VINICIUS MENEZES LEITE 58210713570-9 6,00 3,00 60,00 69,00 REPROVADO 

MARISLAINE DOS SANTOS GUNDLACH 58210713940-3 3,00 5,00 38,00 46,00 REPROVADO 

MATEUS ORBEN 58210713470-1 - - - - AUSENTE 

MATHEUS FLORES LUZ 58210713089-0 - - - - AUSENTE 

MATHEUS HOLLER GUNTZEL 58210713797-0 - - - - AUSENTE 

MATHEUS LUÍS FERNANDES LERMEN 58210704650-0 - - - - AUSENTE 

MAURÍCIO BATTISTI 58210713513-0 - - - - AUSENTE 

MAURÍCIO LAZARI 58210706371-8 - - - - AUSENTE 

NATALÍCIO DIEGO DA SILVA 58210713252-0 2,00 3,00 50,00 55,00 REPROVADO 

NELSON MANOEL DE MOURA QUEVEDO 58210711492-5 - - - - AUSENTE 

PABLO LEONARDELLI 58210711347-7 7,00 5,00 60,00 72,00 APROVADO 

PAULO AUGUSTO GARAY DAS NEVES 58210713766-5 2,00 4,00 38,00 44,00 REPROVADO 

PAULO ROBERTO PETRÓ 58210713774-3 4,00 5,00 44,00 53,00 APROVADO 

RAFAEL LEGAL DA CRUZ 58210711368-3 - - - - AUSENTE 

RAFAEL PISCHKE GARSKE 58210710849-7 - - - - AUSENTE 

RAFAEL SILVEIRA 58210713758-7 - - - - AUSENTE 

REGINA RAVAZI DA CÂMARA 58210713857-4 - - - - AUSENTE 

RENAN GARCIA DREYER 58210713304-7 - - - - AUSENTE 

RENAN WILLIAM LAZAROTO DA SILVA 58210713539-6 - - - - AUSENTE 

RENÊ REINALDO EMMEL JÚNIOR 58210713625-5 - - - - AUSENTE 

RICARDO GERALDINO GUILHERME 58210708300-3 6,00 6,00 56,00 68,00 APROVADO 

RICARDO LEONARD SIMON SCAFF 58210714024-8 6,00 2,00 42,00 50,00 REPROVADO 

RICARDO RITTMANN 58210711820-7 - - - - AUSENTE 

RICARDO SAALFELD WETZEL 58210710945-4 - - - - AUSENTE 

ROBERNEI LIMA VARGAS 58210702787-0 4,00 5,00 40,00 49,00 REPROVADO 

ROBERTO ARNT TARRAGO 58210706523-1 7,00 3,00 64,00 74,00 REPROVADO 

RODRIGO BERTOLDI 58210702297-1 3,00 4,00 40,00 47,00 REPROVADO 

RODRIGO BOHNERT KRUG 58210710878-1 4,00 5,00 42,00 51,00 APROVADO 

SILVIO LUÍS AZAMBUJA DIAS 58210709393-3 - - - - AUSENTE 

TANAUAN CARDOSO DA CUNHA 58210712953-5 - - - - AUSENTE 

THIAGO KOTARBA SPOMBERG 58210703115-5 6,00 4,00 56,00 66,00 APROVADO 

THOMÁS PEDRO ULYSSES ABREU 
BEHERENS 

58210711819-9 - - - - AUSENTE 

TIAGO SCHWANTZ FAGUNDES 58210704101-3 6,00 4,00 46,00 56,00 APROVADO 

VANISE SCHETTERT ROCA 58210710832-9 - - - - AUSENTE 

VILSON JOSE SIGNORI JUNIOR 58210712615-0 - - - - AUSENTE 

VINICIUS RODRIGUES KALIKOSKI 58210711102-0 - - - - AUSENTE 

WAGNER ESCOBAR GONÇALVES 58210713609-9 - - - - AUSENTE 
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YURI PELEGEIRO MAMBRIN 58210713366-6 - - - - AUSENTE 
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ADRIANO AGNOLETTO DE OLIVEIRA 58211710699-7 - - - - AUSENTE 

ADRIANO CORREA DOS REIS 58211713727-6 - - - - AUSENTE 

ALEX BORDIGNON KULKAMP 58211708609-9 - - - - AUSENTE 

ALEXANDRE DOS SANTOS MACHADO 58211703844-4 6,00 4,00 44,00 54,00 APROVADO 

ALISSON ANDRADE LISBOA 58211710885-3 7,00 7,00 36,00 50,00 REPROVADO 

AMÁLIA MAYRHOFER 58211710753-1 4,00 4,00 28,00 36,00 REPROVADO 

ANDRÉ PIVA ROMEU 58211703087-9 - - - - AUSENTE 

ANDREI LIMA SCHMITT 58211710948-8 5,00 3,00 38,00 46,00 REPROVADO 

ANDREY FAÉS PASCHOAL 58211708066-4 4,00 4,00 30,00 38,00 REPROVADO 

ARTHUR AUGUSTO CECCONELLO 
MACHADO 

58211712828-7 - - - - AUSENTE 

ARTHUR CASASOLA SOLDERA 58211711152-4 5,00 4,00 38,00 47,00 REPROVADO 

BERNARDO VERÇOZA ALVES 58211711857-5 - - - - AUSENTE 

BOLÍVAR MACIEL DOS SANTOS 58211711524-9 - - - - AUSENTE 

BRUNO POLYDORO CASCAES 58211712996-1 5,00 2,00 34,00 41,00 REPROVADO 

CASSIO MAGNO RODRIGUES BONNEAU 58211713413-6 - - - - AUSENTE 

CAYMO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 58211713056-0 - - - - AUSENTE 

CÉSAR HALBERSTADT DA ROSA 58211713287-9 - - - - AUSENTE 

CLAITON NOBRE DA SILVA 58211713628-9 - - - - AUSENTE 

CLEITON DA COSTA NETO 58211710653-4 4,00 4,00 32,00 40,00 REPROVADO 

CRISTIANO BEN GIACOMELLI 58211704925-1 1,00 4,00 24,00 29,00 REPROVADO 

CRISTIANO LUCAS CARLESSO 58211703541-2 - - - - AUSENTE 

CRISTIANO RODRIGUES EV 58211711057-7 7,00 5,00 22,00 34,00 REPROVADO 

DANIEL DA SILVA CEZARIO 58211703733-9 3,00 3,00 24,00 30,00 REPROVADO 

DANIEL OLIVEIRA LIMA 58211713414-6 6,00 4,00 40,00 50,00 APROVADO 

DANILO REZENDE PRADO SILVA 58211713912-2 - - - - AUSENTE 

DAVI LUIS RICHINITTI PILAR 58211713934-9 - - - - AUSENTE 

DÊIVIDE ÁLISSON WINTER 58211713862-6 5,00 3,00 50,00 58,00 REPROVADO 

DIEGO ELIAS RORIG 58211713440-0 - - - - AUSENTE 

DIOGO BUNEDER 58211712957-9 - - - - AUSENTE 

DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO 58211711046-9 2,00 3,00 24,00 29,00 REPROVADO 

EDNA JERUSA PACHECO SAMPAIO 58211707218-1 5,00 5,00 24,00 34,00 REPROVADO 

EDUARDO BAMMANN 58211713661-1 - - - - AUSENTE 

EDUARDO FREDRICH DE MIRANDA 58211713568-4 - - - - AUSENTE 

EDUARDO NUNES SPERB 58211714004-5 - - - - AUSENTE 

EDUARDO POLETTO HOEHR 58211710698-7 6,00 5,00 30,00 41,00 REPROVADO 

ELISANGELA PELIZZARI BOSSLE 58211713662-1 6,00 4,00 28,00 38,00 REPROVADO 

EMILIO LUIZ VIEIRA LOUZADA 58211711972-9 - - - - AUSENTE 
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